

Số: 50 /BC-KTHT

Cẩm Mỹ, ngày 09 tháng 4 năm 2020.

BÁO CÁO
Kết quả thực hiện nhiệm vụ tháng 4
và phương hướng, nhiệm vụ tháng 5 năm 2020

Phòng Kinh tế và Hạ tầng báo cáo kết quả thực tháng 4 và phương hướng nhiệm vụ tháng 5 năm 2020. Cụ thể như sau:

I. Kết quả thực hiện nhiệm vụ tháng 4 năm 2020:

1. Xây dựng cơ bản:

- Ước giá trị xây lắp trong tháng 4 là 36,5 tỷ đồng.
- Lũy kế 4 tháng là 217,21/1.989,19 tỷ đồng đạt 10,86% KH năm (chỉ tiêu kế hoạch năm 2020 là 1.989,19 tỷ đồng). Trong đó:
 - Vốn ngân sách Nhà nước: 72,65/407,32 tỷ đồng, đạt 17,59% KH năm.

Bao gồm:

- + Nguồn vốn TW, Tỉnh: 41,15/222,81 tỷ đồng, đạt 18,46% KH năm.
- + Nguồn vốn huyện: 31,5/184,51 tỷ đồng, đạt 17,07% KH năm;
- Vốn nhân dân đóng góp: 7,56/25,27 tỷ đồng, đạt 29,91% KH năm;
- Vốn của tổ chức doanh nghiệp: 55,5/897,95 tỷ đồng, đạt 6,18% KH năm.
- Vốn nhân dân tự đầu tư xây dựng: 81,5/658,65 tỷ đồng đạt 12,37% so kế hoạch năm.

***Các dự án đã thực hiện theo từng nguồn vốn cụ thể như sau:**

a. Nguồn vốn Trung ương:

- Về xây dựng: Trong tháng 4/2020 chưa triển khai xây dựng mới công trình nào.
- Về giao thông: Trong tháng 4/2020 chưa triển khai xây dựng mới công trình nào.
- Về điện lực: Trong tháng 4/2020 chưa triển khai xây dựng mới công trình nào.

b. Nguồn vốn tỉnh:

- + Về xây dựng: Trong tháng 4/2020 chưa triển khai xây dựng mới công trình nào.
- + Về giao thông:

Dự án do UBND xã làm chủ đầu tư: (được UBND tỉnh hỗ trợ 50% giá trị xây lắp)

- Tiếp tục thi công xây dựng các công trình chuyển tiếp năm 2019.
- Trong tháng 4/2020 chưa triển khai xây dựng mới công trình nào
- + **Về điện:** Trong tháng 4/2020 chưa triển khai xây dựng mới công trình nào.

c. Nguồn vốn huyện:

+ **Về xây dựng:**

- Nâng cấp, sửa chữa Trường Mầm Non Tuổi Ngọc (công trình chuyển tiếp), với giá trị xây lắp 10,548 tỷ đồng. Thực hiện năm 2019 là 8,44 tỷ đồng, tiến độ đạt 80%. Thực hiện tháng 4/2020 là 0,527 tỷ đồng, tiến độ đạt 95%.

- Xây dựng Trường TH Võ Thị Sáu (Giai đoạn II) (công trình chuyển tiếp), với giá trị xây lắp 11,30 tỷ đồng. Thực hiện năm 2019 là 9,04 tỷ đồng, tiến độ đạt 80%. Thực hiện tháng 4/2020 là 0,565 tỷ đồng, tiến độ đạt 95%.

- Trong tháng 4/2014 khởi công xây dựng mới Trường Mầm Non Long Giao.

+ **Về Giao thông:**

- Nâng cấp đường Cọ Dầu 2 - Suối Lức, xã Xuân Đông (công trình chuyển tiếp), với giá trị xây lắp 7,4 tỷ đồng. Thực hiện năm 2019 là 5,18 tỷ đồng, tiến độ đạt 70%. Thực hiện tháng 4/2020 là 0,37 tỷ đồng, tiến độ đạt 95%.

- Xây dựng hệ thống mương thoát nước đường Nhân Nghĩa - Sông Nhạn (công trình chuyển tiếp), với giá trị xây lắp 7,712 tỷ đồng. Thực hiện năm 2019 là 3,856 tỷ đồng, tiến độ đạt 50%. Thực hiện tháng 4/2020 là 0,771 tỷ đồng, chuẩn bị nghiệm thu đưa vào sử dụng.

- Xây dựng cầu Xuân Tây, với giá trị xây lắp 4,671 tỷ đồng. Thực hiện tháng 4/2020 là 1,40 tỷ đồng, tiến độ đạt 50%.

Dự án do UBND xã làm chủ đầu tư: được UBND tỉnh hỗ trợ 30% giá trị xây lắp

Công tác khác:

- Tiếp tục thi công các công trình chuyển tiếp năm 2019, trình duyệt hồ sơ các công trình đăng ký mới năm 2020.

- Quyết toán các công trình đã nghiệm thu đưa vào sử dụng năm 2019.

- Phối hợp với UBND các xã, Ban QLDA tổ chức nghiệm thu đưa vào sử dụng các công trình.

- Tiếp tục kiểm tra chất lượng các công trình XHHGT-NT do UBND các xã làm chủ đầu tư.

- Tiến hành kiểm tra công tác nghiệm thu các công trình do các đơn vị khác làm chủ đầu tư.

- Phối hợp với Ban QLDA kiểm tra chất lượng công trình sắp hết hạn bảo hành.

+ **Về điện:** Trong quý I/2020 chưa triển khai xây dựng mới công trình nào.

+ **Công trình xã hội hóa giao thông:**

d. Vốn nhân dân đóng góp:

+ **Về xây dựng:** Trong tháng 4/2020 chưa triển khai xây dựng mới công trình nào.

+ **Về giao thông:** Tiếp tục thi công các công trình chuyển tiếp năm 2019;

+ **Về điện:** Trong tháng 4/2020 chưa triển khai xây dựng mới công trình nào.

e. Vốn tổ chức, doanh nghiệp:

- XD các trang trại chăn nuôi heo, bò, gà tại xã Xuân Đông, Xuân Tây đã được Sở Xây dựng cấp giấy phép xây dựng.

- Xây dựng các công trình nhà kho, nhà xưởng, các công trình dịch vụ - thương mại trên địa bàn huyện.

2. Quy hoạch, quản lý quy hoạch, quản lý xây dựng.

a. Quy hoạch, quản lý quy hoạch:

- **Khu công nghiệp Cẩm Mỹ tại xã Thừa Đức:** UBND huyện tiếp tục kêu gọi nhà đầu tư vào thực hiện dự án.

Cụm công nghiệp Long Giao (57,3ha): UBND huyện tiếp tục kêu gọi nhà đầu tư vào thực hiện dự án.

- **Điều chỉnh tổng thể quy hoạch chung đô thị Long Giao:**

Trong tháng 4/2020 phòng Kinh tế và Hạ tầng đã phối hợp với đơn vị tư vấn thiết kế, UBND xã Long Giao, UBND Xuân Đường công bố quy hoạch.

- **Lập đề án “Đề nghị công nhận khu vực dự kiến hình thành lập thị trấn Long Giao, huyện Cẩm Mỹ đạt tiêu chí đô thị loại V”:**

Đến nay đơn vị tư vấn đã thực hiện hoàn thành Đề án trình Hội đồng nhân dân huyện thông qua lấy ý kiến làm cơ sở trình Sở Xây dựng thẩm định. Tuy nhiên, do tình hình dịch bệnh Covid-19 nên chưa tổ chức họp Hội đồng nhân dân huyện.

Để có cơ sở UBND huyện trình Sở Xây dựng xem xét thẩm định trình UBND tỉnh Đồng Nai phê duyệt Đề án nêu trên. Ngày 09/4/2020 UBND huyện có văn bản số 1996/UBND-CN gửi các Thành viên UBND huyện đóng góp ý kiến Đề án nêu trên.

- **Quy hoạch chung xây dựng xã trên địa bàn huyện Cẩm Mỹ:**

Phòng Kinh tế và Hạ tầng tham mưu cho hội đồng thẩm định quy hoạch của huyện đóng góp ý kiến nhiệm vụ thiết kế.

- Quy hoạch chi tiết xây dựng tỷ lệ 1/500 khu dân cư và tái định xã Nhân Nghĩa:

Trong tháng 4/2020 phòng Kinh tế và Hạ tầng đã phối hợp với đơn vị tư vấn thiết kế, UBND xã Nhân Nghĩa công bố quy hoạch.

- Lập hồ sơ minh chứng về nông thôn mới nâng cao:

Phòng Kinh tế và Hạ tầng tiếp tục phối hợp với UBND xã rà soát các chỉ tiêu về tiêu chí nông thôn mới nâng cao do phòng phụ trách đối với các xã chưa hoàn thành nông thôn mới nâng cao, nhằm tháo gỡ những khó khăn vướng mắc. Đồng thời tiếp tục hướng dẫn UBND xã Nhân Nghĩa, Xuân Bảo lập hồ sơ minh chứng trình UBND huyện, các sở ngành công nhận tiêu chí theo quy định.

b. Về quản lý xây dựng - cấp phép xây dựng:

- Cấp phép xây dựng:

Trong tháng 4/2020 phòng kinh tế và Hạ tầng đã tham mưu cho UBND huyện cấp giấy phép xây dựng 02 trường hợp công trình nhà ở, với tổng diện tích xây dựng là 190 m², nâng tổng số công trình cấp phép là 09 trường hợp, với tổng diện tích cấp phép là 1.487,21m².

- Về quản lý xây dựng:

Trong tháng 4/2020 trên cơ sở số liệu báo cáo từ UBND các xã và công tác phối hợp kiểm tra quản lý trật tự xây dựng trên địa bàn phòng Kinh tế và Hạ tầng đã kiểm tra 03 trường hợp trong đó (01 vi phạm trật tự xây dựng tại địa bàn xã Xuân Tây).

Phòng Kinh tế và Hạ tầng đã có tờ trình số 33/Ttr-KTHT ngày 26/02/2020, về việc đề nghị UBND huyện xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực giao thông đường bộ và đường sắt đối với ông Nguyễn Văn Đại, tại ấp 6, xã Xuân Tây. Ngày 27/2/2020, UBND huyện ban hành Quyết định số 02/QĐ-XPVPHC, quyết định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực giao thông đường bộ và đường sắt (đối với ông Nguyễn Văn Đại), với số tiền là 5.000.000 đồng.

3. Về giao thông:

3.1 Vấn sự nghiệp giao thông:

- Trình duyệt hồ sơ các công trình được giao làm chủ đầu tư để tiến hành khởi công.

- Quyết toán các công trình đã nghiệm thu đưa vào sử dụng năm 2019.

3.2 Vấn XHGT-NT: Tiếp tục thi công các công trình chuyển tiếp, trình duyệt hồ sơ và tiến hành thi công các dự án đăng ký mới năm 2020.

3.3 Công tác khác:

- Phối hợp với UBND các xã, Ban QLDA tổ chức nghiệm thu đưa vào sử dụng các công trình.

- Tiếp tục kiểm tra chất lượng các công trình XHHGT-NT do UBND các xã làm chủ đầu tư.

- Tiến hành kiểm tra công tác nghiệm thu các công trình do các đơn vị khác làm chủ đầu tư.

- Phối hợp với Ban QLDA kiểm tra chất lượng công trình sắp hết hạn bảo hành.

4 Về Điện lực:

Doanh thu tháng 4 là 27,272 tỷ đồng, lũy kế 4 tháng là 104,813/285 tỷ đồng, đạt 36,78% KH năm, sản lượng điện năng tiêu thụ trong tháng 4 là 14,795 triệu Kwh, lũy kế 4 tháng là 56,897/151,841 triệu Kwh đạt 37,47% KH năm.

5. Công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp:

Ước giá trị sản xuất tháng 04 đạt 232 tỷ đồng (theo giá giá so sánh năm 2010), lũy kế đến nay đạt 929,215 tỷ đồng, đạt 27,75% so với kế hoạch năm 2020.

Phối hợp phòng Tài chính – Kế hoạch huyện, phòng NN&PTNT huyện, UBND xã Lâm Sơn làm việc với HTX Lâm Sơn, qua đó nắm tình hình hoạt động sản xuất của HTX và hướng dẫn HTX về hồ sơ thủ tục hoạt động kinh doanh như về đất đai, môi trường, phòng cháy chữa cháy, qua đó triển khai các chính sách khuyến công năm 2020.

Triển khai rà soát doanh nghiệp nhỏ và vừa, cơ sở sản xuất, kinh doanh bị tác động ảnh hưởng bởi dịch bệnh covid-19, kết quả đến nay làm việc được 05 doanh nghiệp (02 Cty may mặc, 03 Cty chế biến hạt điều).

Nhìn chung tình hình sản xuất của các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất công nghiệp, TTCN gặp nhiều khó khăn như không xuất được hàng hóa, thiếu vốn mua nguyên liệu để sản xuất, thiếu vốn để trả lương cho công nhân.

6. Về thương mại - dịch vụ:

Ước tổng mức bán lẻ hàng hóa tháng 04 (theo giá so sánh năm 2010) đạt 689 tỷ đồng, lũy kế đến nay đạt 3.155,299 tỷ đồng, đạt 38,14% so với kế hoạch năm 2020.

+ Về thực hiện Bình ổn giá:

- Bán hàng bình ổn giá cố định: trên địa bàn huyện thực hiện 20 điểm bán hàng bình ổn giá cố định tại các xã trên địa bàn huyện, trong đó thị heo là 07 điểm, các mặt hàng thiết yếu và trứng gia cầm là 14 điểm. Doanh thu trong tháng 03/2020 đạt 250 triệu đồng, lũy kế đạt 560 triệu đồng.

Trong tháng đã chủ động phối hợp Đội QLTT số 7, UBND các xã kiểm tra các điểm kinh doanh tạp hóa, gạo. Kết quả đã kiểm tra được 50 điểm kinh doanh, tuy nhiên chưa phát hiện trường hợp nào vi phạm như găm hàng, nâng giá, niêm yết giá,...

+ Về an toàn thực phẩm: Trong tháng tổ chức kiểm tra và xác hạch kiến thức an toàn thực phẩm cho 01 cơ sở Bách hóa xanh tại xã Xuân Đông, kết quả đã xác nhận kiến thức an toàn thực phẩm cho 06 người đang buôn bán tại cơ sở Bách hóa xanh.

+ Về quản lý chợ: đã chỉ đạo Ban quản lý các chợ tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát chặt chẽ tình hình an toàn thực phẩm tại chợ, kiểm tra việc

niêm yết giá và bán đúng giá niêm yết, chất lượng hàng hóa nhằm đảm bảo cung ứng hàng hóa phục vụ nhân dân.

+ Việc chuẩn bị thực phẩm để phục vụ khu cách ly bởi dịch Covid-19: phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện đã chủ động làm việc với 03 đơn vị cung cấp suất ăn công nghiệp (02 đơn vị ở Long Khánh và 01 đơn vị ở Cẩm Mỹ) để cung cấp suất ăn phục vụ khu vực cách ly (nếu có) bởi dịch covid-19, kết quả các đơn vị này cam kết đảm bảo cung cấp đủ suất ăn cho khu vực bị cách ly 100%.

Tham mưu UBND huyện kế hoạch cung ứng hàng hóa khi dịch Covid-19 xảy ra; kế hoạch chuẩn bị hàng hóa khi dịch covid-19 xảy ra.

Đánh giá chung: trong tháng chịu ảnh hưởng của dịch bệnh Covid-19, nhu cầu hàng hóa tập trung cao vào các mặt hàng phục vụ phòng chống dịch như khẩu trang, nước sát khuẩn, thuốc phòng, chữa bệnh và một số mặt hàng thực phẩm đồ khô, thực phẩm chế biến sẵn. Do tâm lý lo ngại và có những thời điểm hoang mang của người dân trước tình hình dịch bệnh đang diễn biến phức tạp.

Về diễn biến giá các mặt hàng thiết yếu trên địa bàn gồm: gạo, mì tôm, sữa, thực phẩm đóng hộp, hàng tiêu dùng ... sức mua vẫn bình thường, hàng hóa vẫn đủ cung cấp cho người tiêu dùng không có tình trạng khan hiếm hàng hóa. Riêng giá mặt hàng gạo tăng 500 - 1.000đ/kg tùy theo từng loại gạo. Trong tháng giá cả hàng hóa tăng, giảm một số mặt hàng như:

Giá xăng, dầu biến động giảm, cụ thể:

- Từ 15 giờ ngày 29/02/2020, Xăng RON 95-III giảm 253 đồng/lít; xăng E5 RON92 giảm 157 đồng/lít; Dầu diesel 0.05S giảm 390 đồng/lít.

- Từ 15h00 ngày 15/3/2020, Xăng RON95-III giảm 2.315 đồng/lít; xăng E5RON92 giảm 2.290 đồng/lít; Dầu diesel 0.05S giảm 1.750 đồng/lít; Giá hiện tại: xăng A95: 16.810 đồng/lít; xăng E5: 16.050 đồng/lít; dầu DO: 13.030 đồng/lít.

- Ngày 01/3/2020 giá gas bán lẻ giảm 22.000 đồng/bình 12 kg. Hiện tại giá gas Saigon Petro đến tay người tiêu dùng là 334.000đ/bình 12kg.

- Giá heo hơi tăng so với tháng trước, giá hiện tại dao động từ 78.000 - 80.000đồng/kg.

+ *Vận tải*: Ước giá trị sản xuất tháng 4 (giá so sánh 2010) đạt 32 tỷ đồng, lũy kế đến nay đạt 146,16 tỷ đồng, đạt 37,08% kế hoạch năm 2020.

Cụ thể đã vận chuyển hàng hóa được 212 nghìn tấn; luân chuyển hàng hóa được 14.200 nghìn tấn/Km; vận chuyển hành khách được 1.144 nghìn hành khách; luân chuyển hành khách 69.039 nghìn hành khách/Km.

7. Khoa học công nghệ:

Tiếp tục phối hợp với các cơ quan, đơn vị, UBND các xã rà soát, tham mưu UBND huyện đăng ký phiếu đề xuất đặt hàng nhiệm vụ KH&CN cấp tỉnh thực hiện năm 2020.

II. Phương hướng quý II năm 2020:

1. Xây dựng cơ bản, quy hoạch, quản lý xây dựng:

a. Xây dựng cơ bản:

Đẩy nhanh tiến độ xây dựng các công trình chuyển tiếp năm 2019 và triển khai xây dựng mới các công trình năm 2020, bằng các nguồn vốn ngân sách.

b. Xây dựng cơ bản, quy hoạch, quản lý quy hoạch, xây dựng:

- Về quy hoạch chung xã: Phối hợp với UBND các xã hoàn chỉnh nhiệm vụ thiết kế theo nội dung góp ý của hội đồng thẩm định quy hoạch của huyện làm cơ sở trình Sở Xây dựng lấy ý kiến.

- Lập hồ sơ minh chứng về nông thôn mới nâng cao: Phòng Kinh tế và Hạ tầng tiếp tục hướng dẫn, phối hợp với xã Nhân Nghĩa, Xuân Bảo hoàn thành lập hồ sơ minh chứng các chỉ tiêu nông thôn mới nâng cao do phòng phụ trách.

- Đề án Đề nghị công nhận Khu vực dự kiến hình thành lập thị trấn Long Giao đạt tiêu chí đô thị loại V: Tham mưu cho UBND huyện trình Sở Xây dựng và UBND tỉnh phê duyệt đề án.

- Về quản lý xây dựng: Phòng Kinh tế và Hạ tầng tiếp tục phối hợp UBND các xã tăng cường công tác quản lý trật tự xây dựng trên địa bàn huyện, thường xuyên kiểm tra các công trình đang thi công xây dựng trên địa bàn nhằm phát hiện và ngăn chặn kịp thời các công trình vi phạm trật tự xây dựng trên địa bàn trên nguyên tắc kiểm tra từ lúc bắt đầu khởi công xây dựng đến khi hoàn thành công trình đưa vào sử dụng.

- Kêu gọi đầu tư hạ tầng kỹ thuật và đầu tư SX-KD vào các khu thương mại dịch vụ.

2. Về giao thông:

- Nghiệm thu đưa vào sử dụng, quyết toán các công trình được giao làm chủ đầu tư năm 2019.

- Xây dựng Kế hoạch kiểm tra Hồ sơ pháp lý, chất lượng các công trình XHHGTNT do UBND các xã làm chủ đầu tư.

- Tiếp tục kiểm tra chất lượng các công trình XHHGT-NT do UBND các xã làm chủ đầu tư.

3. Về công tác điện:

Triển khai Duy tu bảo trì đèn chiếu sáng 2020 + Bổ sung cấp nguồn đèn chiếu sáng QL56.

Triển khai lập hồ sơ BCKTKT công trình: Nâng cấp hệ thống chiếu sáng các xã.

Triển khai lập hồ sơ BCKTKT công trình: Sửa chữa hệ thống chiếu sáng khuôn viên BCHQS huyện.

Triển khai lập hồ sơ BCKTKT công trình: Nâng cấp chột đèn tín hiệu giao thông xanh, vàng, đỏ ngã ba QL56-ĐT764, xã Xuân Mỹ.

Triển khai lập hồ sơ BCKTKT công trình: Sửa chữa hệ thống chiếu sáng khuôn viên trụ sở huyện ủy Cẩm Mỹ.

Triển khai lập hồ sơ BCKTKT công trình: Đầu tư hệ thống chiếu sáng đường Xuân Bảo đi Xuân Tây.

Phối hợp phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn huyện, UBND các xã, Điện lực Cẩm Mỹ khảo sát thực tế kế hoạch điện khí hóa nông thôn năm 2021.

4. Công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp:

Tiếp tục rà soát doanh nghiệp nhỏ và vừa, cơ sở sản xuất, kinh doanh bị tác động ảnh hưởng bởi dịch bệnh covid-19.

Tiếp tục rà soát, bổ sung chương trình khuyến công năm 2020.

5. Thương mại dịch vụ:

Tiếp tục nắm tình hình cung ứng hàng hóa trong thời gian dịch bệnh covid-19 trên địa bàn huyện như niêm yết giá, bán đúng giá, chất lượng hàng hóa, găm hàng chờ tăng giá,...

6. Khoa học và công nghệ:

- Triển khai đăng ký các đề tài, dự án Khoa học công nghệ năm 2020.
- Đôn đốc việc đăng ký nhãn hiệu hàng hóa “Sầu riêng Cẩm Mỹ”.
- Bàn giao Dự án: “Xây dựng mô hình ứng dụng tiến bộ kỹ thuật sản xuất sầu riêng đạt tiêu chuẩn VietGAP tại huyện Cẩm Mỹ, tỉnh Đồng Nai” cho phòng Nông nghiệp và phát triển Nông thôn tiếp tục nghiên cứu phát triển và triển khai ứng dụng trong thời gian tới.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ tháng 4 và phương hướng thực hiện nhiệm vụ tháng 5 năm 2020 của Phòng Kinh tế và Hạ tầng.

Nơi nhận:

- TT. Huyện uỷ;
- TT. UBND huyện;
- Sở XD, Sở GTVT;
- Sở KH-CN, Sở Công Thương;
- Phòng TC-KH huyện;
- Chi cục Thống kê huyện;
- Trưởng, phó phòng;
- Lưu: VT, XD.

**KT. TRƯỞNG PHÒNG
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG**



Trịnh Văn Khánh